[image: ]

LEI Nº. 2.314, de 26 de fevereiro de 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR IMÓVEL URBANO, IDENTIFICADO SOB A MATRÍCULA N.º 17.822, PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SILVANIO ANTONIO DIAS, Prefeito Municipal de Três Palmeiras em exercício, no uso das suas atribuições legais, conforme o disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, faz saber que o Legislativo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir, pelo valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), o imóvel urbano identificado pela matrícula nº 17.822, registrado no Registro de Imóveis de Ronda Alta/RS, com as seguintes características:

IMÓVEL: TERRENO URBANO Nº "10", da quadra nº "09", situado na Vila Progresso, no município de Três Palmeiras/RS, com a área de 377,00-m² (TREZENTOS E OITENTA METROS E TRÊS DÉCIMETROS QUADRADOS), confrontando: ao NORTE, na extensão de 33,47 metros com o terreno urbano nº 09 da mesma quadra, ao SUL, na extensão de 34,10 metros com o terreno urbano nº 11 da mesma quadra, ao LESTE, na extensão de 13,27 metros com a Avenida Progresso, onde faz frente, e ao OESTE, na extensão de 10,20 metros com a área remanescente de parte do Lote Rural 55 de propriedade de João Antonio Altmeyer, Loreni Salete Altmeyer de Freitas e Marlene Teresinha Trevisan. O imóvel dista 117,17 metros da esquina mais próxima formada pelas Avenida Progresso e Rua São Lucas, situado no lado par da Avenida Progresso, no quarteirão parcialmente formado pelas Avenida Progresso e Rua São Lucas.

Art. 2º O imóvel adquirido será destinado à construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS), visando à melhoria do atendimento à saúde da população de Três Palmeiras.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotações orçamentárias próprias e/ou, sendo necessário, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional, a ser efetivado através de Decreto e por transposição de dotações orçamentárias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Três Palmeiras,
26 de fevereiro de 2025.

Silvânio Antônio Dias
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
26.02.2025

Vagner Rodrigues Nunes
Secretário de Administração
[image: ]
image2.png
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES PALMEIRAS

image1.png
Pg| GOVERNO MUNICIPAL DE Contato: (54) 3367-1030 E-mail: administracao@trespalmeiras.rs.gov.br

< TRES PALMEIRAS Enderego: Praga 12 de Maio, 763, Centro, Trés Palmeiras/RS
Bl o5 sara TRANSFORMAR CEP: 99675-000 - CNPJ: 92.399.112/0001-85